
Včelařský spolek pro Mladou Boleslav a okolí z.s.       

 
 

Stránka 1 z 2 
Kontaktní adresy: Včelařský spolek pro Mladou Boleslav a okolí z.s., Sídlo: 17. listopadu 1335, 293 01 Mladá Boleslav, IČ: 045 37 335,             

vsmbo@vsmbo.cz, číslo bank.spojení:  0272915415/0300; zapsán: Městský soud v Praze, L 63917; Datová schránka: hgz4sss                                                                                                                                             
Předseda:  Ing. Jiří Šturma, Hrdlořezy 169, 293 07 Josefův Důl, tel: 605 233 633                            

Místopředseda: Jiří Plaček, Galetova 425, 293 01 Mladá Boleslav, tel: 734 602 671  

Ministerstvo zemědělství  
Ing. Martin Žižka, PhD. 
ředitel odboru státní správy myslivosti a rybářství 
 
        V Mladé Boleslavi 15.5.2025 

Společná zemědělská politika 2023+ - žádost o podklady 

Vážený pane řediteli, 

po projednání ve výboru našeho spolku, Vám odpovídáme na váš dopis ze dne 30.4.2025 č.j. 

MZE-34624/2025-16232, vyřizuje Ing. Petr Krejčík. 

Vyjádření k bodu: 

I. Náš spolek k 31.12.2024 měl 153 registrovaných členů. 

II. Hlavní příčiny úhynů v našem spolku a celém včelařském oboru jsou následující: 

1. Nízká vzdělanost včelařů, kteří se velmi těžko dostávají k nejnovějším 

světovým poznatkům v chovu včel se zaměřením na minimalizaci úhynů. Je to 

způsobeno také nízkou podporou vědeckého výzkumu v oblasti chovu včel v 

ČR. 

2. Nízká dostupnost prošlechtěných včelích matek, které pocházejí 

z rozmnožovacích chovů, velká disproporce nabídky a počtu odchovaných 

matek v běžných užitkových chovech, kdy běžně chovaný materiál je velice 

senzitivní vůči včelím virům. Je to způsobeno naprostou absencí testování 

šlechtěného genetického materiálu včely kraňské, kdy striktním bazírování na 

plemenné příslušnosti dochází k propadu nejen užitkových vlastností, ale 

hlavně ke snižování hlavního chovatelského cíle, tj. přežívání včelstev a 

odolnost proti včelím nemocem. Nízký počet rozmnožovacích chovů, který by 

mohl vyprodukovat dostatek testovaných matek včetně vysokého stupně 

použité selekce odchovaného materiálu. 

3. Nefunkčnost chemického ošetřování dle metodiky „celý rok proti varoáze“, kdy 

i při dodržování této metodiky naši členové každoročně přicházejí o mnoho 

včelstev. V zimním období 2024/25 naši členové měli zatím historicky nejvyšší 

úhyny ve výši 27 % což je ztráta cca 750 tis. Kč; v předcházejících letech byly 

úhyny v průměrné výši pouze 2-16 %. Někdy dochází u našich včelařů 

k nadužívání chemických prostředků a tím k vzniku rezistence na používané 

chemické prostředky používané v chovu včel. 

4. Nízká úroveň systému a podpory vzdělávání přednášejících odborníků a učitelů 

včelařství ČSV. Přednášejí se poznatky, které platily před cca 20 lety a dříve. 

5. Nedůsledné uplatňování kontrol zemědělců ze strany ÚKZÚZ při aplikaci 

prostředků na ochranu rostlin, absence hlášení při jejich používání a běžné 



Včelařský spolek pro Mladou Boleslav a okolí z.s.       

 
 

Stránka 2 z 2 
Kontaktní adresy: Včelařský spolek pro Mladou Boleslav a okolí z.s., Sídlo: 17. listopadu 1335, 293 01 Mladá Boleslav, IČ: 045 37 335,             

vsmbo@vsmbo.cz, číslo bank.spojení:  0272915415/0300; zapsán: Městský soud v Praze, L 63917; Datová schránka: hgz4sss                                                                                                                                             
Předseda:  Ing. Jiří Šturma, Hrdlořezy 169, 293 07 Josefův Důl, tel: 605 233 633                            

Místopředseda: Jiří Plaček, Galetova 425, 293 01 Mladá Boleslav, tel: 734 602 671  

používání tzv. tankmixů. Tím dochází ke snižování životaschopnosti chovaných 

včelstev. 

 

Dáváme vám toto na vědomí a doufáme společně ve zlepšení stavu chovu včelstev 

v budoucím období. 

 

Za VSMBO z.s. 

 

Ing. Jiří Šturma, předseda, v.r.    Jiří Plaček, místopředseda, v.r.  

 

 


